
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 11 DE JANEIRO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00748

 
  Diário Oficial do Município de Passa e Fica/RN.

Poder Executivo

   

 EXPEDIENTE DO EXECUTIVO

Prefeito Municipal
Flaviano Correia Lisboa

Vice-Prefeito
Ronildo Antônio de Souza

Secretário Chefe do Gabinete Civil
Tarcísio Bruno Soares de Oliveira

Secretaria Municipal de Planejamento e Administração
Bianca da Silva Souza

Secretaria Municipal de Finanças
Jaílson Percilio de Oliveira

Secretaria Municipal de Saúde
Pedro Augusto Lisboa

Secretaria Municipal de Educação
Maria Celia Felix Soares

Secretaria Municipal de Assistência Social
Danielle da Silva Araújo

Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos
Valter Lins Firmino do Nascimento

Secretaria Municipal de Agricultura
Alexandre Alves da Silva

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Jackson Cirino André

Secretaria Municipal de Turismo, Meio Ambiente, Juventude e Desenvolvimento Econômico
Victor Dias Gadelha Grilo

Secretaria Municipal de Cultura
Fernanda Taniele Barros de Lima Lisboa

Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais
Jailson Floriano do Nascimento

Secretaria Especial de Administração Hospitalar
Francisco Pinto Ferreira

Controladoria Geral do Município
Rodolfo Claudio da Silva

Fundo de Previdência Social do Município de Passa e Fica
Bruno Lima de Sena

Instituído pela Lei Municipal Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
Decreto nº 017 de 04 de maio de 2020

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 1/9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 11 DE JANEIRO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00748

PORTARIA 

PORTARIA Nº 006/2023-GP  

Portaria nº 006/2023-GP, de 09 de janeiro de 2023. 

                                                

O Prefeito Municipal de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica deste Município, em conformidade com o art. 106, da Lei
Municipal nº 230, de 30 de dezembro de 1997 e em atenção ao
solicitado no Ofício nº 1553/2022-GP, da presidência do Tribunal de
Justiça do Estado do Rio Grande do Norte,

R E S O L V E:

Art. 1º Renovar a cessão do servidor DANILO RICARDO FERREIRA
BARBOSA, matrícula 4137, ocupante do cargo de provimento efetivo
de Agente de Serviços Administrativos, ao Tribunal de Justiça do
Estado do Rio Grande do Norte, ficando à disposição da Direção do
Foro da Comarca de Nova Cruz.

Art. 2º O ônus da remuneração do servidor ora cedido, obedecerá às
disposições estabelecidas no Termo de Cooperação Técnica nº 68/2012
celebrado entre o Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Norte e
o Município de Passa e Fica.

Art. 3º A presente cessão vigorará no período compreendido entre 12
de janeiro de 2023 e 11 de janeiro de 2025, nos termos do § 2º do art.
106 da Lei Municipal nº 230/1997, devendo permanecer suspenso o
cômputo do período de estágio probatório.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

FLAVIANO CORREIA LISBOA

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230110095216  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 21:56:17

PORTARIA 

PORTARIA Nº 007/2023-GP  

Portaria nº 007/2023-GP, de 09 de janeiro de 2023. 

                                                

O Prefeito Municipal de Passa e Fica, Estado do Rio Grande do Norte,
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica deste Município, em conformidade com o art. 106, da Lei
Municipal nº 230, de 30 de dezembro de 1997 e em atenção ao
solicitado no Ofício nº 1554/2022-GP, da presidência do Tribunal de
Justiça do Estado do Rio Grande do Norte,

R E S O L V E:

Art. 1º Renovar a cessão da servidora JACQUELINE SOARES DA
SILVA CARVALHO, matrícula 4205, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Agente de Serviços Administrativos, ao
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Norte, ficando à
disposição da Direção do Foro da Comarca de Nova Cruz.

Art. 2º O ônus da remuneração da servidora ora cedida, obedecerá às
disposições estabelecidas no Termo de Cooperação Técnica nº 68/2012
celebrado entre o Poder Judiciário do Estado do Rio Grande do Norte e
o Município de Passa e Fica.

Art. 3º A presente cessão vigorará no período compreendido entre 12
de janeiro de 2023 e 11 de janeiro de 2025, nos termos do § 2º do art.
106 da Lei Municipal nº 230/1997, devendo permanecer suspenso o
cômputo do período de estágio probatório.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

FLAVIANO CORREIA LISBOA

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230110095659  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 21:58:08

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2023 PREGÃO
ELETRÔNICO - SRP Nº 033/2022 PROCESSO N°

02.009-116/2022  

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ:
08.144.982/0001-05. FORNECEDOR: RADIANY F MALHEIRO
ME, CNPJ: 21.565.342/0001-29. Objetivando o Registro de Preços
Para Futura e Eventual Aquisição de Utensílios de Copa e Cozinha.
Perfazendo o valor total global de R$ 16.867,70 (dezesseis mil
oitocentos e sessenta e sete reais e setenta centavos). Vigência:
10/01/2023 à 10/01/2024.

Passa e Fica/RN, em 10 de Janeiro de 2023.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230110095857  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 21:59:18

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2023 PREGÃO
ELETRÔNICO - SRP Nº 033/2022 PROCESSO N°

02.009-116/2022  

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ:
08.144.982/0001-05. FORNECEDOR: UNICA SANEANTES LTDA,
CNPJ: 43.392.983/0001-61. Objetivando o Registro de Preços Para

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 2/9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 11 DE JANEIRO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00748

Futura e Eventual Aquisição de Utensílios de Copa e Cozinha.
Perfazendo o valor total global de R$ 6.834,25 (seis mil oitocentos e
trinta e quatro reais e vinte e cinco centavos). Vigência: 10/01/2023 à
10/01/2024.

Passa e Fica/RN, em 10 de Janeiro de 2023.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230110095929  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 22:00:00

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023 PREGÃO
ELETRÔNICO - SRP Nº 029/2022 PROCESSO N°

02.013-111/2022  

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE PASSA E FICA, CNPJ:
08.144.982/0001-05. FORNECEDORMARIA DAS N J DE
OLIVEIRA ME, CNPJ: 03.146.738/0001-50. Objetivando SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTOS/SERVIÇOS DE PÃES E COFFEE BREAK
PARA AS PALESTRAS, CAPACITAÇÃO, CONFERÊNCIAS
MUNICIPAIS DOS DIVERSOS ÓRGÃOS DESTA
ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. Perfazendo o valor total global de
R$ R$ 792.401,70 (setecentos e noventa e dois mil, quatrocentos e um
reais e setenta centavos). Vigência: 10/01/2023 à 10/01/2024.

Passa e Fica/RN, em 10 de Janeiro de 2023.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230110100019  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 22:00:59

OUTROS ATOS ADMINISTRATIVOS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 001/2023 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02.017-001/2023  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso
II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores para a
contratação da empresa MARYNA MARYANA DE FÁTIMA
BEZERRA SOPPA – ME, inscrita no CNPJ: 36.229.442/0001-51,
referente à Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços para cessão de direito de uso de software de sistema web para
publicação do Diário Oficial do Município, bem como gerenciamento
de atos públicos com a utilização de plataforma de planejamento anual
de compras e o cadastramento eletrônico de fornecedores com a
emissão do CRC - Certificado de Registro Cadastral.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 da Lei nº 8.666/1993, o

Despacho do Ilmo. Sr. Jackson Paulo Matias da Cruz, Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, determinando que se proceda à
publicação do devido extrato.

Passa e Fica/RN, em 10 de janeiro de 2023.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230110100110  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 22:01:45

OUTROS ATOS ADMINISTRATIVOS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 002/2023 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02.013-002/2023  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso
II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores para a
contratação da empresa A.O.S SOFTWARE LTDA inscrita no CNPJ:
11.385.898/0001-80, referente à Contratação de empresa especializada
para prestação de serviços de locação, implantação, suporte técnico e
manutenção de software para sistema de pessoal/folha de pagamento
para o município de Passa e Fica/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 da Lei nº 8.666/1993, o
Despacho do Ilmo. Sr. Jackson Paulo Matias da Cruz, Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, determinando que se proceda à
publicação do devido extrato.

Passa e Fica/RN, em 10 de janeiro de 2023.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230110100222  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 22:02:42

PORTARIA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 003/2023 - PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 02.004-003/2023  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso
II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores para a
contratação da empresa PRONAI COMERCIO DE LIVROS LTDA
inscrita no CNPJ: 10.748.147/0001-18, referente à Contratação de
empresa especializada para fornecimento de materiais (jogos)
educativos pedagógicos para atender os alunos regularmente
matriculados na Educação Infantil e Fundamental I da Rede Municipal
de Ensino de Passa e Fica/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 da Lei nº 8.666/1993, o
Despacho do Ilmo. Sr. Jackson Paulo Matias da Cruz, Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, determinando que se proceda à

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 3/9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 11 DE JANEIRO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00748

publicação do devido extrato.

Passa e Fica/RN, em 10 de janeiro de 2023.

Flaviano Correia Lisboa

Prefeito Municipal

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230110100303  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 22:03:22

OUTROS ATOS ADMINISTRATIVOS 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 002/2023 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 02.002/2023  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso
II, da Lei Federal nº 8.666/1993, e suas atualizações posteriores para a
contratação da empresa A.O.S SOFTWARE LTDA – ME, inscrita no
CNPJ: 11.385.898/0001-80, referente à CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE SISTEMA INTEGRADO
DE FOLHA DE PAGAMENTO, VISANDO ATENDER AS
DEMANDAS DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE PASSA E FICA – PREVFICA. 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 da Lei nº 8.666/1993, o
Despacho do Ilmo. Sr. Jackson Paulo Matias da Cruz, Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, determinando que se proceda à
publicação do devido extrato.

Passa e Fica/RN, em 10 de janeiro de 2023.

Bruno Lima de Sena 

Diretor Executivo do Fundo de Previdência PREVFICA

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230110100337  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 22:04:00

PORTARIA 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 001/2023 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 02-001/2023  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso
II, da Lei Federal nº 8.666/1993 e suas atualizações posteriores para a
contratação da empresa 3IT CONSULTORIA LTDA ME, inscrita no
CNPJ: 11.250.881/0001-15, referente à Contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de customização e manutenção
dentro do Sistema Integrado de Informações Previdenciárias/ Gestão de
Regime Próprio de Previdência Social SIPREV/GESTÃO DE RPPS, a
fim de atender ás necessidades de execução dos serviços em
cumprimento a legislação federal e municipal que tratam de Regime
Próprio de Previdência Social, de interesse do Instituto de Previdência
Social dos Servidores do Município de Passa e Fica – PREVFICA. 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 da Lei nº 8.666/1993, o
Despacho do Ilmo. Sr. Jackson Paulo Matias da Cruz, Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, determinando que se proceda à
publicação do devido extrato.

Passa e Fica/RN, em 10 de janeiro de 2023.

Bruno Lima de Sena

Diretor Executivo do Fundo de Previdência PREVFICA

Publicada e Autorizada por: LUZIA LUCILENE BENEDITO

  Código da Matéria: 20230110100649  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 22:07:37

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 4/9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 11 DE JANEIRO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00748

 
  Diário Oficial do Município de Passa e Fica/RN.

Poder Legislativo

   

 EXPEDIENTE DO LEGISLATIVO

  

Presidente
David da Silva Araújo

Vice-Presidente
José André

 --------------------------------------------------------------------

Legislatura 2021-2024

 

Angélica Santana de Azevedo de Oliveira

Cibelly Fonseca Jorge

David da Silva Araújo

Diógenes Diniz do Nascimento

Edson Pereira Padilha

Diorge Fonseca Ferreira

João Soares de Melo

Maria Eliete Ferreira Borges

José André

Instituído pela Lei Municipal Nº. 346 de 03 de fevereiro de 2009 
Decreto nº 017 de 04 de maio de 2020

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 5/9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 11 DE JANEIRO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00748

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - RN
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01010123 - TERMO

DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº
0001/2023  

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA  - RN,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o
que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta
do processo administrativo que trata da contratação da empresa
DAVID NELO DA SILVA - ME, inscrita no CNPJ:
05.169.675/0001-82, cujo objetivo é: CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA CONTÁBIL PUBLICA NA
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA -RN, Valor Total R$:
42.000,00 vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de
licitação para a contratação da referida empresa, determinando que se
proceda à publicação do devido extrato.

PASSA E FICA - RN, 06 de janeiro de 2023.

Diorge Fonseca Ferreira

Presidente da Câmara de Vereadores

Publicada e Autorizada por: DIORGE FONSECA FERREIRA

  Código da Matéria: 20230110123605  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 00:35:27

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - RN
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02010123 - TERMO

DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº
0002/2023  

O Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA  - RN,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas, e de acordo com o
que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o que consta
do processo administrativo que trata da contratação da empresa
PEDRO WANDERLEY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, inscrita no CNPJ: 27.993.979/0001-00, cujo objetivo é:
CONTRATAÇÃO DE ESCRITORIO PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE ASSESSORIA JURIDICA ESPECIALIZADA EM
SERVIÇOS LEGISLATIVOS COM ESPERIÊNCIA
RECONHECIDA E CONHECIMENTOS ESPECIFICOS DA ÁREA,
PARA CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA, Valor Total R$:
48.000,00 vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de
licitação para a contratação da referida empresa, determinando que se
proceda à publicação do devido extrato.

PASSA E FICA - RN, 09 de janeiro de 2022.

Diorge Fonseca Ferreira

Presidente da Câmara de Vereadores

Publicada e Autorizada por: DIORGE FONSECA FERREIRA

  Código da Matéria: 20230110103325  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 22:34:10

EXTRATO DE CONTRATO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - RN
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02010123 –

EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº
0002/2023  

O Presidente da Comissão de licitação da Câmara Municipal de
PASSA E FICA -RN, em cumprimento da ratificação procedida pelo
Ordenador de Despesa da referida Edilidade, faz publicar o extrato
resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
0002/2023, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA CONTÁBIL PUBLICA NA
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - RN; CONTRATADO:
PEDRO WANDERLEY SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, inscrita no CNPJ: 27.993.979/0001-00 – VALOR
TOTAL R$: 48.000,00 – VALOR MENSAL R$: 4.000,00 –
CONTRATO Nº 002/2023 . FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25,
inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DECLARAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE: Emitida pelo Presidente da Comissão de
Licitação e ratificada pelo Sr. Diorge Fonseca Ferreira, na qualidade de
ordenador de despesas.   

Orçamento de 2023: CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA -
RN - 01 - PODER LEGISLATIVO – AÇÃO 2001 –
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA CÂMARA
MUNICIPAL DE PASSA E FICA - ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA
JURIDICA.

Contrato 0002-2023 – Início 09 de Janeiro de 2023 – Vigência 31 de
Dezembro de 2023. 

PASSA E FICA - RN, 09 de janeiro de 2023.

aLMIR FERNANDES VALE NETO

Presidente da Comissão de Licitação

Publicada e Autorizada por: DIORGE FONSECA FERREIRA

  Código da Matéria: 20230110103442  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 22:35:27

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA TERMO DE
RATIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

03010123-2023 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
00001/2023  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso
XXII, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos
autos, para a contratação da empresa: COMPANHIA ENERGETICA
DO RIO GRANDE DO NORTE - COSERN - cnpj nº
08.324.196/0001-81, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ENERGIA
ELETRICA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-RN. VALOR TOTAL
R$: 3.600,00 (Três Mil e Seiscentos Reais). 

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 6/9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 11 DE JANEIRO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00748

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o
Despacho do Sr. ALMIR FERNANDES VALE NETO, Presidente da
Comissão de Licitação, determinando que se proceda à publicação do
devido extrato.

*Este aviso ficará fixado no mural desta Casa Legislativa por no
mínimo 30 (trinta) dias a partir desta data.

Passa e Fica - RN, 06 de janeiro de 2023.

Diorge Fonseca Ferreira

Presidente da Câmara de Vereadores

Publicada e Autorizada por: DIORGE FONSECA FERREIRA

  Código da Matéria: 20230110110903  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 23:10:49

EXTRATO DE CONTRATO 

RETIFICAÇÃO - CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E
FICA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 03010123 - DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 00001/2023  

A Comissão de Licitação da CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E
FICA – RN, através do presidente ALMIR FERNANDES VALE
NETO, em cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. DIORGE
FONSECA FERREIRA, Presidente da Câmara Municipal, faz publicar
o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir:

 Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FORNECIMENTO DE ENERGIA ELETRICA, VISANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PASSA E FICA-RN.

Contratado: COMPANHIA ENERGETICA DO RIO GRANDE DO
NORTE - COSERN 

CNPJ Nº 08.324.196/0001-81 

Valor: R$: 3.600,00 (Três Mil e Seiscentos Reais).

Fundamento Legal: art. 24, inciso XXII, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Orçamento de 2023: CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA -
01 - PODER LEGISLATIVO – AÇÃO 2001 – FUNCIONAMENTO
DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL - ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA
JURIDICA.

*Este aviso ficará fixado no mural desta Casa Legislativa por no
mínimo 30 (trinta) dias a partir desta data.

  

Passa e Fica - RN, 06 de Janeiro de 2023.

ALMIR FERNANDES VALE NETO 

Presidente da Comissão de Licitação

Publicada e Autorizada por: DIORGE FONSECA FERREIRA

  Código da Matéria: 20230110111720  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 23:12:02

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA TERMO DE
RATIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

04010123 - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 00002-2023  

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art. 24, inciso
VIII, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas atualizações
posteriores e em consonância com o parecer jurídico acostado aos
autos, para a contratação da empresa: COMPANHIA DE AGUAS E
ESGOTOS DO RIO GRANDE DO NORTE - cnpj nº
08.334.385/0001-35, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA
TRATADA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA
CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA-RN. VALOR TOTAL
R$: 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais). 

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das Licitações, o
Despacho da Sra. ALMIR FERNANDES VALE NETO, Presidente da
Comissão de Licitação, determinando que se proceda à publicação do
devido extrato.

*Este aviso ficará fixado no mural desta Casa Legislativa por no
mínimo 30 (trinta) dias a partir desta data.

Passa e Fica - RN, 06 de janeiro de 2023.

Diorge Fonseca Ferreira

Presidente da Câmara de Vereadores

Publicada e Autorizada por: DIORGE FONSECA FERREIRA

  Código da Matéria: 20230110111321  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 23:14:10

EXTRATO DE CONTRATO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO EXTRATO DE

DISPENSA DE LICITAÇÃO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 04010123 - DISPENSA DE

LICITAÇÃO Nº 00002-2023  

A Comissão de Licitação da Câmara Municipal de PASSA E FICA –
RN, através da presidente ALMIR FERNANDES VALE NETO, em
cumprimento à ratificação procedida pelo Sr. Diorge Fonseca Ferreira,
Presidente da Câmara Municipal, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir:

 Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA FORNECIMENTO DE ÁGUA TRATADA, VISANDO
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PASSA E FICA-RN.

Contratado: COMPANHIA DE AGUAS E ESGOTOS DO RIO
GRANDE DO NORTE 

CNPJ Nº 08.334.385/0001-35

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 7/9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 11 DE JANEIRO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00748

Valor: R$: 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais).

Fundamento Legal: art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Orçamento de 2023: CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA -
01 - PODER LEGISLATIVO – AÇÃO 2001 – FUNCIONAMENTO
DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL - ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA
JURIDICA.

*Este aviso ficará fixado no mural desta Casa Legislativa por no
mínimo 30 (trinta) dias a partir desta data.

  

Passa e Fica - RN, 06 de Janeiro de 2023.

ALMIR FERNANDES VALE NETO 

Presidente da Comissão de Licitação

Publicada e Autorizada por: DIORGE FONSECA FERREIRA

  Código da Matéria: 20230110111440  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 23:15:52

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 8/9



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PASSA E FICA - RN | QUARTA, 11 DE JANEIRO DE 2023 | ANO XIII | EDIÇÃO: 00748

EXTRATO DE CONTRATO 

CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - RN PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01010123 – EXTRATO DE
CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 0001/2023  

O Presidente da Comissão de licitação da Câmara Municipal de PASSA E FICA -RN, em cumprimento da ratificação procedida pelo Ordenador
de Despesa da referida Edilidade, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 0001/2023, que tem
como objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE
ASSESSORIA CONTÁBIL PUBLICA NA CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - RN; CONTRATADO: DAVID NELO DA SILVA -
ME, inscrito no CNPJ: 05.169.675/0001-82 – VALOR TOTAL R$: 42.000,00 – VALOR MENSAL R$: 3.500,00 – CONTRATO Nº 001/2023 .
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso II da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: Emitida pelo
Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo Sr. Diorge Fonseca Ferreira, na qualidade de ordenador de despesas.   

 

Orçamento de 2023: CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - RN - 01 - PODER LEGISLATIVO – AÇÃO 2001 – FUNCIONAMENTO
DAS ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PASSA E FICA - ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39 – OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS PESSOA JURIDICA.

 

Contrato 0001-2023 – Início 06 de Janeiro de 2023 – Vigência 31 de Dezembro de 2023. 

 

 

PASSA E FICA - RN, 06 de janeiro de 2023.

 

aLMIR FERNANDES VALE NETO

Presidente da Comissão de Licitação

Publicada e Autorizada por: DIORGE FONSECA FERREIRA

  Código da Matéria: 20230110123751  - Data/Hora Publicação: 10/01/2023 00:39:06

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Praça Dr. Luiz Amâncio, nº 80 - Centro - Passa e Fica/RN | CNPJ: 08.144.982/0001-05
Conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura de chaves Públicas - ICP-Brasil 9/9

http://www.tcpdf.org

		http://www.tcpdf.org
	2023-01-11T00:40:41-0300
	Office
	Lhsystem
	Diario-Oficial-Certificado-Edicao-00748-2023-01-11




